
COMUNE DI TRIUGGIO
Provincia di Monza e Brianza

N. 42 27/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

Originale

Oggetto: OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE
DEL NUOVO DOCUMENTO DI PIANO IN ADEGUAMENTO ALLE NORME
DELLA L.R. 31/2014 E VARIANTE ADEGUAMENTI AL PDR E PDS DEL
PGT VIGENTE

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del  mese di  Aprile alle ore  18.20 nella
Residenza Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei sotto indicati Signori:

COGNOME E NOME Qualifica Presenti

CICARDI PIETRO GIOVANNI Sindaco SI

CASIRAGHI MICHELE LUCA Assessore SI
COLOMBO FEDERICA Assessora SI
CATTANEO CLAUDIA Assessora SI
SALA PAOLO Assessore esterno SI

All’appello risultano: 

Presenti   5 Assenti  0

Assiste il Segretario Generale Dr. Giovanna Italiano il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI PIANO IN
ADEGUAMENTO ALLE NORME DELLA L.R.  31/2014 E VARIANTE ADEGUAMENTI AL PDR E PDS DEL PGT
VIGENTE

 

                 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- è vigente il P.G.T. approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 22.06.2013 (vedi BURL Regione Lombardia Serie
“Avvisi e Concorsi” n. 33 del 14.08.2013) e successiva variante parziale approvata con deliberazione consiliare n. 22
del 17.05.2018 (vedi BURL Regione Lombardia Serie “Avvisi e Concorsi” n. 28 del 11.07.2018

-  con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 26/07/2018 è stata prorogata la validità del Documento di Piano del
Piano di Governo del Territorio vigente ai sensi dell’art. 5 comma 5 della L.R. 28/11/2014 n. 31 come modificato dalla
L.R. 26/05/2017 n. 16;

CONSIDERATO che ai sensi  della l.r.  12/2005 e ss.mm. ii.  il  Documento di Piano ha validità quinquennale ed è
sempre  modificabile,  il  Piano  dei  Servizi  e  il  Piano  delle  Regole  non  hanno termine  di  validità  e  sono  sempre
modificabili;

RILEVATO CHE ai sensi della l.r. 31/2014e ss.mm.ii:
- l’art. 5 della predetta norma impone l’adeguamento di tutti i livelli di pianificazione ai disposti della medesima, come
assunti ed elaborati nel PTR, in materia di riduzione del consumo di suolo e rigenerazione urbana;
- in particolare, l’adeguamento dei PGT deve intervenire entro la prima scadenza del Documento di Piano successiva
all’adeguamento della pianificazione provinciale e metropolitana;

ACCERTATO che:
 La Regione Lombardia ha approvato l'Integrazione del Piano Territoriale Regionale (PTR) ai sensi della l.r. n. 31

del 2014 per la riduzione del consumo di suolo, tramite il Consiglio regionale con delibera n. 411 del 19 dicembre
2018, con efficacia dal 13 marzo 2019, con la pubblicazione sul BURL n. 11, Sac n. 23 del 20 febbraio 2019 e
successivo Aggiornamento 2021 dell’integrazione del PTR ai sensi della l.r . 31 del 2014, con d.c.r. n. 2064 del 24
novembre 2021 (pubblicato sul BURL, S.O, n. 49 del 7 dicembre 2021).

 La  Provincia  di  Monza  e  della  Brianza  ha  approvato  la  variante  al  richiamato  PTCP  vigente,  relativa
all’adeguamento alla soglia regionale di riduzione del consumo di suolo ai sensi della LR 31/2014 Deliberazione
C.P. n.  4 del 15 febbraio 2022 (Burl-Sac n. 14 del 6 aprile 2022).

ATTESO che il Comune di Triuggio in coerenza con il programma di mandato, intende avviare una procedura per
adeguare il Documento di Piano e per procedere alla variante al Piano dei Servizi e al Piano delle Regole del PGT,
finalizzata anche al recepimento dei disposti in materia di consumo di suolo di cui alla l.r. 31/2014 e ss.mm.ii. nonché in
materia di rigenerazione urbana e territoriale de recupero del patrimonio edilizio esistente di cui  alla l.r.18/2019 e
ss.mm.ii.  oltre che all’adeguamento del piano dei servizi e del piano delle regole ai piani settoriali e all’evoluzione
normativa intervenuta;

VISTA la propria delibera n 37 del 20.04.2023 di approvazione di “Atto di indirizzo” degli Obiettivi politico amministrativi
per la redazione del NUOVO DOCUMENTO DI PIANO IN ADEGUAMENTO ALLE NORME DELLA L.R. 31/2014 E
VARIANTE  ADEGUAMENTI  AL  PDR  E  PDS  DEL  PGT  VIGENTE  del  Comune  di  Triuggio,  quale  documento
contenente gli obiettivi politico amministrativi cui uniformare la pianificazione urbanistica della variante in oggetto

RITENUTO  pertanto  opportuno,  nella  situazione  sopra  esposta,  dare  inizio  ad  un  procedimento  di  revisione  e
adeguamento complessivo del PGT, come previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 5 della l.r. 31/2014 e ss.mm.ii. , anche per
tener conto del contesto normativo e pianificatorio di riferimento per come ad oggi evolutosi; in particolare l’attivazione
del percorso di variante impone altresì al Comune di ottemperare agli obblighi normativi di adeguamento degli atti che
compongono  il  PGT  alle  normative  ed  alle  previsioni  dei  piani  settoriali  nel  frattempo  intervenute  nella
regolamentazione del territorio come meglio specificate nel’ Atto di indirizzo di cui alla precitata propria delibera n. 37
del 20.04.2023 al quale si rimanda.

RICHIAMATO il contenuto dell’art. 13 della citata Legge Regionale n. 12/2005 e ss.mm.ii , al fine di procedere alla
elaborazione  della  variante  del  Piano  di  Governo  del  Territorio  (P.G.T.)  nonché  l’art.  13  comma  2  in  merito  al
procedimento di informazione preventiva della cittadinanza;



CONSIDERATO che l’art. 13, c.2 della l.r. 12/2005 e ss.mm.ii. prevede che “Prima del conferimento dell’incarico di
redazione degli atti del PGT, il Comune pubblica avviso di avvio del procedimento su almeno un quotidiano o periodico
a diffusione locale  e sui  normali  canali  di  comunicazione con la  cittadinanza,  stabilendo il  termine entro  il  quale
chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte. Il Comune
può, altresì, determinare altre forme di pubblicità e partecipazione.”;

RITENUTO di  dare formale avvio  al  procedimento NUOVO DOCUMENTO DI  PIANO IN ADEGUAMENTO ALLE
NORME DELLA L.R. 31/2014 E VARIANTE ADEGUAMENTI AL PDR E PDS DEL PGT VIGENTE;

RITENUTO  di  dare  diffusione  dell’avviso  di  avvio  del  procedimento  relativamente  procedimento  NUOVO
DOCUMENTO DI PIANO IN ADEGUAMENTO ALLE NORME DELLA L.R. 31/2014 E VARIANTE ADEGUAMENTI AL
PDR E PDS DEL PGT VIGENTE ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, c. 2 della l.r. 12/2005 e ss.mm.ii., con le seguenti
modalità:

 -pubblicazione sul sito internet comunale;
 -pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “amministrazione trasparente”;
 -tabellone luminoso
 -pubblicazione su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale;
 -B.U.R.L.
 -pubblicazione di manifesti secondo le modalità utilizzate per l’avviso delle sedute del Consiglio Comunale.

VISTI:
- la l.r. 12/2005 e ss.mm.ii.;
- la l.r. 31/2014 e ss.mm.ii. in ambito di riduzione del consumo di suolo e riqualificazione del suolo degradato;
- la l.r. 18/2019 e ss.mm.ii. in ambito di misure per la semplificazione ed incentivazione per la rigenerazione urbana e
territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente;
-  il  d.lgs.  33/2013 e ss.mm.ii.  in  ambito di  accesso civico e obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA lo schema dell’allegato avviso di avvio del procedimento;
PRESO ATTO che ai sensi del d.lgs n. 152 del 2006 e ss.mm.ii. degli art.4 commi 2 e 2bis della l.r. 12/2005 e

s.m.i. la presente variante è sottoposta a Valutazione ambientale strategica (VAS);

PRESO ATTO che nel territorio comunale sono presenti aree ricadenti in Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e
che pertanto la presente variante al PGT è soggetta altresì alla procedura di Valutazione di Incidenza (Vinca) ai sensi
dell’art. 6 della l.n. 349 dell’08.06.1986

PRESO ATTO altresì che, conformemente a quanto previsto dal paragrafo 6.2 dell’Allegato 1 al D.G.R. n. 9/761
del 10 novembre 2010, il procedimento di VAS è avviato tramite pubblicazione dell’avvio del procedimento, sul sito
web/sivas e secondo la normativa specifica (art. 13 e 14 della l.r. 12/2005 e s.m.i.);

RITENUTO  necessario  pertanto  individuare  l’Autorità  procedente  (la  pubblica  amministrazione  che  attiva  le
procedure di redazione e di valutazione del piano/programma) e l’Autorità competente (autorità con compiti di tutela e
valorizzazione  ambientale,  individuata  dalla  pubblica  amministrazione,  che  collabora  con  l'autorità
procedente/proponente nonché con i soggetti competenti in materia ambientale, al fine di curare l'applicazione della
direttiva e degli indirizzi generali regionali), nonché i soggetti interessati;

CONSIDERATO che:
- come specificato dalla circolare della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia n.692

del 14/12/2010 l’Autorità  procedente e  l’Autorità  competente per  la  VAS sono individuate all’interno dell’ente che
procede nella formazione del piano in modo che siano ben distinte tra loro; in particolare l’Autorità procedente è
individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità nel procedimento di formazione del Piano (in genere
il Responsabile Unico del Procedimento), mentre l’Autorità competente per la VAS è individuata all’interno dell’ente nel
rispetto dei requisiti e delle modalità previste dagli Schemi metodologici e altri allegati vigenti per la VAS e cioè con:
separazione rispetto all’Autorità procedente (non ci devono essere sovrapposizioni tra le due Autorità), adeguato grado
di  autonomia  (in  presenza  di  organici  strutturati  gerarchicamente  la  Pubblica  Amministrazione  procedente  deve
assicurare,  attraverso  un  atto  specifico,  l’autonomia  dell’Autorità  competente  per  la  VAS)  nonché  possesso  di
competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile (l’Autorità competente
per la VAS, in  coerenza con quanto previsto  dall’art.  7 del  D.  Lgs.  152/06 e s.m.i.,  è individuata tra  coloro  che
all’interno del Comune hanno compiti di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile);

- con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 26.01.2011 avente ad oggetto “Individuazione dell’autorità procedente
ed autorità competente per la VAS” relative ad atti di pianificazione/programmazione del Comune di Triuggio, sono



state altresì approvate le indicazioni per rendere operativa l’autonomia della funzione di Autorità competente per la
Vas, contenute nell’allegato “A” al citato atto che si intendono qui integralmente riportate;

RITENUTO pertanto:
 - di individuare i seguenti soggetti interni al Comune di Triuggio, in possesso dei requisiti di legge, cui attribuire i

ruoli necessari all’espletamento della procedura di VAS:
 Autorità procedente: Responsabile del Settore Gestione del Territorio del Comune- arch. Ambrogio Erba;
 Autorità competente: Responsabile procedimenti ambientali – arch. Marco Galli;

DI DARE ATTO che l’Autorità competente per la Vinca è individuata nel Settore Territorio-Ambiente e Paesaggio
della provincia di Monza e della Brianza;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, che fanno parte integrante della presente deliberazione;

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI DARE AVVIO, per le motivazioni espresse in premessa, al procedimento relativo al NUOVO DOCUMENTO DI
PIANO IN ADEGUAMENTO ALLE NORME DELLA L.R. 31/2014 E VARIANTE ADEGUAMENTI AL PDR E PDS DEL
PGT VIGENTE

3) DI APPROVARE l’allegato schema di avviso di avvio del procedimento relativamente all’adeguamento del NUOVO
DOCUMENTO DI PIANO IN ADEGUAMENTO ALLE NORME DELLA L.R. 31/2014 E VARIANTE ADEGUAMENTI AL
PDR E PDS DEL PGT VIGENTE ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, c. 2 della l.r. 12/2005 e ss.mm.ii.

4) DI PROCEDERE a dare massima diffusione al predetto avviso tramite pubblicazione nelle modalità stabilite dalla
legge ovvero ai sensi dell’art. 13, c. 2 della l.r. 12/2005 e ss.mm.ii. e nello specifico DI DARE comunicazione mediante
pubblicazione dell’allegato avviso tramite i seguenti canali divulgativi:

 -pubblicazione sul sito internet comunale;
 -pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “amministrazione trasparente”;
 -tabellone luminoso
 -pubblicazione su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale;
 -B.U.R.L.
 -pubblicazione di manifesti secondo le modalità utilizzate per l’avviso delle sedute del Consiglio Comunale.

5) DI STABILIRE in 30 giorni dalla pubblicazione del relativo avviso sull’Albo pretorio on-line la durata del periodo nel
quale possono essere presentati suggerimenti o proposte di modifica dello strumento urbanistico generale da parte di
chiunque ne abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi.

6) DI INDIVIDUARE quali:
 Responsabile del procedimento il Responsabile del Settore Gestione del Territorio arch. Ambrogio Erba.
 Autorità procedente: Responsabile del Settore Gestione del Territorio del Comune- arch. Ambrogio Erba;
 Autorità competente: Responsabile procedimenti ambientali – arch. Marco Galli;

7) DI DARE ATTO che l’Autorità competente per la Vinca è individuata nel Settore Territorio-Ambiente e Paesaggio
della Provincia di Monza e della Brianza;

8) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio on-line e nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web
comunale, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii..

9) DI  DICHIARARE, mediante votazione unanime resa separatamente, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

60

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL NUOVO
DOCUMENTO DI PIANO IN ADEGUAMENTO ALLE NORME DELLA L.R. 31/2014 E VARIANTE
ADEGUAMENTI AL PDR E PDS DEL PGT VIGENTE

2023

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/04/2023

Ufficio Proponente (Urbanistica)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Arch. Ambrogio Erba

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/04/2023

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale.

IL PRESIDENTE
Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI 

IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. Giovanna Italiano

G.C. n. 42 del  27/04/2023

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Pietro Giovanni Cicardi in data 28/04/2023
GIOVANNA ITALIANO in data 28/04/2023


